
 

                                                        ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE                                                    
       “F.SEVERI” GIOIA TAURO 

Via Galluppi,1 89013 GIOIA TAURO (RC) 
TEL. SEGR. 0966/51810 – fax 0966/504179  Cod. Fisc. 82000920809 

                                       http://www.iisseveri.eu  e-mail: rcis013003@istruzione.it 

 
          Albo on line e sito web www.iisseveri.eu   

 
Atti progetto 

 
 
Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza –cod. prog. . 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-167  Titolo “Rimaniamo in Azione 2” 
 
Determina  a contrarre  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di preventivo: Servizio mensa/pranzo,  noleggio 
attrezzature, pernottamento e cena  per studenti impegnati in   attività sportiva/ricreativa in 
struttura  specializzata in attività sportive e “marinaresche”  modulo “ POLI 2 ”  
 
Cod. Progetto 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-167   
CUP:  F54C22000070001 
CIG: Z253B66C64 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 nr. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
Legge 15 marzo 1997 nr. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, riguardante il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la delibera n° 4 del 27/01/2023 del consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 
Annuale   E.F. 2023;  

Protocollo n. 0010020/2023 del 01/06/2023 12:52:31



VISTA la Legge 13 luglio 2015 nr. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di Istruzione 
e Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTA La L egge 28/01/2016 n. 11 “Deleghe del governo per l’attuazione delle direttive: 
2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014 /25/UE”; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 
80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di 
ordine generale e di Documento Unico di  Gara Europeo; 
VISTI l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture 
e servizi sotto soglia per  affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00; 
VISTO l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia 
di € 40.000,00 anche senza la qualificazione  necessaria prevista dall'art. 38; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/33956  del 18/05/2022, Programma Operativo Nazionale 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza 
VISTE le graduatorie di valutazione PON – Programma operativo Nazionale 2014-2020 Progetto per la scuola 
– “Competenze e Ambienti per l’apprendimento” approvato con nota Prot. 53463 del 21 giugno 2022; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/53714  del 21/06/2022 con la quale la Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Uff.IV del Miur ha comunicato che è 
stato autorizzato il Progetto “Rimaniamo in Azione 2” cod.  10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-167 proposto da 
questa Istituzione scolastica per un importo pari a € 12.964,00 che costituisce la formale autorizzazione 
all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa; 
VISTA  la determina prot. n° 8871 del 19/05/2023 che dispone  che  modalità di realizzazione delle attività 
didattiche del modulo “ Poli 2” si svolgeranno   presso una struttura sportiva  specializzata in attività 
sportive e “marinaresche” ;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Fatto salvo quanto 
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 
carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 
L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»;  
VISTO le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel  
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 
della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì 
i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  
RITENUTO che il prof. Fortunato Praticò  DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
VISTA  l'esigenza, che si ritiene di soddisfare, per la fornitura di un servizio di: 
mensa/pranzo,  noleggio attrezzature e utilizzo struttura, pernottamento e cena  per 20  studenti impegnati in   
attività sportiva/ricreativa in struttura  specializzata in attività sportive e “marinaresche”  per  la realizzazione 
delle attività previste nel modulo “ POLI 2” nell’ambito del  PON 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-167; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia [oppure, nella 
sola ipotesi di esistenza di Convenzione Consip mancante delle caratteristiche essenziali richieste dalla 
Istituzione Scolastica] della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali.  
VISTO quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti 
nella pubblica Amministrazione; 
TENUTO CONTO delle voci di costo relativamente alla spese per l’attività di gestione e alla spesa  
costi aggiunti  “servizio mensa”   del progetto finanziato;  
EFFETUATA la richiesta di preventivo con prot. n° 9894  del 31/05/ al  Circolo Velico Lucano  
con sede Via Lido  snc  75025 – Policoro ( MT )  p.iva  00449710771 , per la fornitura dei seguenti 
servizi: 

• noleggio attrezzature e utilizzo struttura per attività sportive e marinaresche;  
• mensa/pranzo; 
• pernottamento e cena   
destinati a n. 20  studenti  di questo Istituto che parteciperanno al modulo “ POLI 2” del  PON 10.1.1A-
FDRPOC-CL-2022-167; 

CONSIDERATO, che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 
contrattuali richiesti, l’offerta acquisita con prot. n° 10003 del 01/06/2023 del Circolo Velico Lucano 
Con sede Via Lido  snc  75025 – Policoro ( MT )  P.iva 00449710771, per un costo così suddiviso:  

• noleggio per 7 giorni di attrezzature e utilizzo struttura per attività sportive e marinaresche € 3. 250,00 
iva compresa;  

• mensa/pranzo € 980,00 iva compresa ( 7 giorni per 20 studenti ) € 7.00 cadauno; 
• pernottamento e cena   € 3.200,00  ( 7 giorni per 20 studenti ) 

è  rispondente  alle necessità dell’Istituzione  scolastica;  
CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 
idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono 
proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto;  
CONSIDERATO che la Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
-DURC; 
VERIFICATO  il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 
verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, del D.Lgs. 50/2016;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

  
 di assegnare al Circolo Velico Lucano, con sede Via Lido  snc  75025 – Policoro ( MT ),  p.iva  

00449710771, mediante  procedura di affidamento diretto, la fornitura, nel periodo dal 10 al 
17 giugno 2023, i seguenti servizi:  



• noleggio attrezzature e utilizzo struttura per attività sportive marinaresche per € 3. 
250,00 IVA compresa; 

• mensa/pranzo € 980,00 iva compresa ( 7 giorni per 20 studenti ) per € 7.00 cadauno; 
• pernottamento e cena  per  € 3.200,00 IVA compresa ( 7 giorni per 20 studenti ) 

 
di autorizzare la spesa : 
        1)  per il servizio mensa/pranzo, pari ad € 980,00  IVA compresa ;  
        2) per il noleggio di  attrezzature e utilizzo struttura per attività sportive marinaresche per € 3.250,00  
              IVA compresa;  

3) per il pernottamento e cena    ( 7 giorni per 20 studenti ) per € 3.200,00  IVA compresa. 
 
Di imputare la spesa relativa ai punti 1 e 2  a valere sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di 
competenza E.F. 2023 Progetto 10.1.1A-FSEPON- CL-2022-167  “Rimaniamo in Azione 2”; 
 
Di imputare la spesa  di cui al punto 3 alla scheda finanziaria A03.3 Didattica 
 
 di nominare il prof. Fortunato Praticò   quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Il  presente provvedimento  sarà pubblicato sull’Albo in line e sul sito web nella sezione amministrazione 
trasparente  e nella sezione PON FSE. 
 
 

Il Dirigente 
Prof. Fortunato Praticò  

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 


		2023-06-01T12:52:31+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




